²⁷ «Si enim – inquit – est aliquid in rerum natura quod hominis mens, quod ratio, quod vis, quod potestas humana efficere non possit, est certe id quod illud efficit homine melius; atqui res caelestes omnesque eae quarum est ordo sempiternum ab homine confici non possunt; est igitur id quo illa conficiuntur homine melius. Id autem quid potius dixeris quam deum? (...) esse autem hominem qui nihil in omni mundo melius esse quam se putet desipientis adrogantiae est. Ergo est aliquid melius; est igitur profecto deus» (CICERO, *De nat. deor.* II, 6, 16).

²⁸ «Et tamen ex ipsa hominum sollertia esse aliquam mentem et eam quidem acriorem et divina existimare debemus» (CICERO, *De nat. deor.* II, 6, 18).

nulla è superiore. Ma chiaramente nulla è superiore al mondo. E non c'è dubbio che un essere vivente e dotato di sensibilità, di ragione e di mente, sia migliore di un essere che ne è privo. Ne consegue che il mondo è un essere vivente, dotato di sensibilità, di mente, di ragione. Questo ragionamento porta alla conclusione che il mondo è dio.²⁹

Lo stoicismo parte dunque dal principio che nulla di ciò che esiste è superiore alla razionalità, e questa è l'espressione più alta del vivente. Ma poiché niente è superiore a dio, e al mondo non vi è nulla di migliore del mondo stesso, il mondo è dio. Il mondo esiste ed è razionale; ed è proprio la sua razionalità, immanente al mondo, a renderlo divino.

Appare quindi giustificata la definizione dello stoicismo come un *monismo panteistico*, poiché tutto è divino, intriso di razionalità e connotato da una logica finalistica. Senza razionalità non avrebbe senso l'esistente e non si spiegherebbe il suo ordine logico e ontologico.

²⁹ «Sed cum talem esse deum certa notione animi praesentiamus, primum ut sit animans, deinde ut in omni natura nihil eo sit praestantius, ad hanc praesensionem notionemque nostram nihil video quod potius accomodem quam ut primum hunc ipsum mundum, quo nihil excellentius fieri potest, animantem esse et deum iudicem. (...) Placet enim illi (Epicuro) esse deos, quia necesse sit praestantem esse aliquam naturam qua nihil sit melius. Mundo autem certe nihil est melius. Nec dubium quin quod animans sit habeatque sensum et rationem et mentem id sit melius quam id quod his careat, Ita efficitur animantem, sensus mentis rationis mundum esse compotem; qua ratione deum esse mundum concluditur» (CICERO, *De nat. deor.* II, 17, 45-47).

La questione circa l'esistenza e la natura degli dèi viene inquadrata in questo contesto cosmologico, poiché anche gli dèi appartengono al mondo esistente; sebbene, in forza della loro superiore razionalità e potenza, spetti a loro la provvidenza e il governo del mondo. La provvidenza divina è quindi la ragione dell'ordine esistente nel mondo, immanente al mondo stesso, che pertanto è un mondo perfetto a motivo del suo perfetto finalismo (la finalità implica razionalità). Il fato o il destino è la concatenazione delle cause così come sono state disposte dalla provvidenza divina. Ma poiché gli dèi sono molteplici, la provvidenza divina è più precisamente la provvidenza degli dèi che operano in modo unitario.

Riportiamo al riguardo un brano significativo dove gli dèi e il mondo sembrano apparentemente distinti, ma in realtà si identificano:

... se invece si ammette che gli dèi esistono, bisogna affermare che operano qualcosa e che è magnifico. Ma niente è più magnifico del governo del mondo; dunque il mondo è governato dal consesso degli dèi. In caso contrario dovrebbe esistere necessariamente qualcosa di migliore e più potente di dio, chiunque esso sia: o una natura priva di vita o una necessità spinta da una grande forza che opera le cose bellissime che vediamo... Ma nulla è superiore a dio; dunque il mondo deve necessariamente essere governato da lui. Pertanto dio non obbedisce e non è soggetto a nessuna natura; perciò egli stesso governa tutta la natura. Se infatti ammettiamo che gli dèi sono intelligenti, ammettiamo anche che sono provvidenti e riguardo alle cose più importanti. (...) Da ciò consegue quanto vogliamo dimostrare: il mondo è governato dalla provvidenza degli dèi. Ed è necessario che essendo dèi (supposto che esistano, come certamente esistono) siano viventi; e non solo siano viventi, ma anche dotati di ragione e legati tra loro

da una specie di associazione politica e sociale così da governare l'unico mondo come una comune repubblica o una qualche città. Ne consegue che in essi vi è la ragione che c'è nel genere umano e che in entrambi si trovano la medesima verità e la medesima legge che prescrive il bene e rigetta il male. (...) Ma nulla è più grande e migliore del mondo; dunque esso è necessariamente governato dal consesso e dalla provvidenza degli dèi.³⁰

In definitiva l'ordine esistente nel mondo è la prova dell'esistenza della razionalità divina e quindi di dio.

Ma il sistema stoico lasciava aperte alcune questioni che Cotta, esponente della scuola accademica, non tardò

³⁰ «... aut qui deos esse concedant iis fatendum est eos aliquid agere idque praeclarum; nihil est autem praeclarium mundi administratione; deorum igitur consilio administratur. Quod si aliter est, aliquid profecto sit necesse et melius et maiore vi praeditum quam deus, quale id cumque est, sive inanima natura sive necessitas vi magna incitata haec pulcherrima opera efficiens quae videmus... Nihil est autem praestantius deo; ab eo igitur mundum necesse est regi. Ab eo igitur est naturae oboediens aut subiectus deus; omnem ergo regit ipse naturam. Etenim si concedimus intellegentes esse deos, concedimus etiam providentes et rerum quidem maxumarum. (...) Ex quo efficitur id quod volumus: deorum providentia mundum administrari. Atqui necesse est cum sint di (si modo sunt, ut profecto sunt) animantis esse, nec solum animantis sed etiam rationis compotes inter seque quasi civili conciliatione et societate coniunctos, unum mundum ut communem rem publicam atque urbem aliquam regentis. Sequitur ut eadem sit in iis quae humano in genere ratio, eadem veritas utrobique sit eademque lex, quae est recti praeceptio pravique depulsio» (CICERO, *De nat. deor.* II, 30, 76-77; 31, 78-79).